
Página 1 de 25 
 

 

Universidade Estadual do Paraná 
Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 05/12/2013. 

Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019. 

Comissão Permanente de Processo Seletivo-CPPS 

 

 
EDITAL Nº. 008/2023- CPPS 

 

O Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos da Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR, no 
uso de suas atribuições e considerando o Edital nº. 001/2023 - CPPS, referente ao Processo Seletivo Simplificado 
para seleção de Professor  Temporário de Ensino Superior da UNESPAR, considerando os itens 7.4, 7.5 e subitens, 

 
 

RESOLVE 
 
 

Tornar público a Composição das Bancas Examinadoras conforme quadros abaixo: 
 

Código 727   

Campus Apucarana   

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação   

Vaga 
Educação/Fundamentos da 
Educação   

GIVALDO ALVES DA SILVA Mestrado Presidente 

REGINALDO PEIXOTO Doutorado Membro 

ELSON ALVES LIMA Mestrado Membro 

REGINALDO ALIÇANDRO BORDIN Doutorado Suplente 

      

Código 728   

Campus Apucarana   

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação   

Vaga 
Atendimento Educacional 
Especializado   

ELIANE PAGANINI DA SILVA Doutorado Presidente 

VANESSA ALVES BERTOLLETI Doutorado Membro 

DÉBORA MENEGAZZO DE SOUSA 
ALMEIDA Mestrado Membro 

ANTONIO MARCOS DORIGÃO Doutorado Suplente 

      

Código 729   

Campus Apucarana   

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação   

Vaga 
Letras/Línguas Estrangeiras 
Modernas   

SILVANA MALAVASI HUSCSZ Doutorado Presidente 

NELUANA LEUZ DE OLIVEIRA 
FERRAGINI Doutorado Membro 

JACICARLA SOUZA DA SILVA Doutorado Membro 

ARELIS FELIPE ORTIGOZA GUIDOTTI Doutorado Suplente 

      

Código 730   



Página 2 de 25 
 

Campus Apucarana   

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação   

Vaga Educação Matemática   

FÁBIO ALEXANDRE BORGES Doutorado Presidente 

LUCIANO FERREIRA Doutorado Membro 

KARINA ALESSANDRA PESSOA DA 
SILVA Doutorado Membro 

SÉRGIO CARRAZEDO DANTAS Doutorado Suplente 

      

Código 731   

Campus Apucarana   

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação   

Vaga Linguística/Linguística Aplicada   

JULIANE D'ALMAS Doutorado Presidente 

RAQUEL SILVANO DE ALMEIDA Doutorado Membro 

ANA PAULA TREVISANI Doutorado Membro 

FRANCINI PERCINOTO POLISELI 
CORRÊA Doutorado Suplente 

      

Código 732   

Campus Apucarana   

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação   

Vaga 
Letras/Literaturas Estrangeiras 
Modernas   

FRANCINI PERCINOTO POLISELI 
CORRÊA Doutorado Presidente 

ENRIQUE VETTERLI NUESCH Doutorado Membro 

ALINE YURI KIMINAMI Doutorado Membro 

ANA PAULA TREVISANI Doutorado Suplente 

      

Código 733   

Campus Apucarana   

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação   

Vaga 
Linguística e Metodologia do 
Ensino de Língua Portuguesa   

LOREDANA LIMOLI Doutorado Presidente 

ANA PAULA FERREIRA DE 
MENDONÇA Doutorado Membro 

NELUANA LEUZ DE OLIVEIRA 
FERRAGINI Doutorado Membro 

SILVANA MALAVASI HUSCSZ Doutorado Suplente 

      

Código 734   

Campus Apucarana   

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação   

Vaga Literatura em Línguas Vernáculas   

PATRICIA JOSIEANE TAVARES DA 
CUNHA Doutorado Presidente 

MIGUEL HEITOR BRAGA VIEIRA Doutorado Membro 



Página 3 de 25 
 

ANA CRISTINA FERNANDES PEREIRA 
WOLFF Doutorado Membro 

ENRIQUE VETTERLI NUESCH Doutorado Suplente 

      

Código 735   

Campus Apucarana   

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação   

Vaga Libras   

RICARDO DESIDERIO DA SILVA Doutorado Presidente 

DANIELE MIKI FUJIKAWA BÓZOLI Doutorado Membro 

EROMI IZABEL HUMMEL Doutorado Membro 

ANA PAULA PERON Doutorado Suplente 

      

Código 750   

Campus Apucarana   

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação   

Vaga Métodos e Técnicas de Ensino   

EROMI IZABEL HUMMEL Doutorado Presidente 

ADRIANA SALVATERRA Doutorado Membro 

RICARDO DESIDERIO DA SILVA Doutorado Membro 

ISAÍAS BATISTA DE OLIVEIRA JUNIOR Doutorado Suplente 

      

Código 705   

Campus Apucarana   

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas   

Vaga Teoria Macroeconômica   

ANTONIO PEREIRA DA SILVA Doutorado Presidente 

PAULO CRUZ CORREIA Doutorado Membro 

LUIZ JAIRO DALLAQUA Mestrado Membro 

MARCELO VARGAS Doutorado Suplente 

      

Código 706   

Campus Apucarana   

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas   

Vaga Teoria Econômica.   

PAULA TISSIANY CARNEIRO Mestrado Presidente 

LUIZ JAIRO DALLAQUA Mestrado Membro 

NOELIA FELIPE Mestrado Membro 

TANIA TEREZINHA RISSA Mestrado Suplente 

      

Código 707   

Campus Apucarana   

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas   

Vaga Serviço Social e Política Social   

VALDIR ANHUCCI Doutorado Presidente 

VIVIANI YOSHINAGA CARLOS Doutorado Membro 

DANIELA CASTAMANN Mestrado Membro 

LUCIANE FRANCIELLI ZORZETTI Doutorado Suplente 

      



Página 4 de 25 
 

Código 708   

Campus Apucarana   

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas   

Vaga Turismo   

FABIANE DE OLIVEIRA DOMINGOS Doutorado Presidente 

LARISSA MARUITI Doutorado Membro 

SONIA MARIA CARRASCO GUILLEN Mestrado Membro 

CARINE MARIA SENGER Doutorado Suplente 

      

Código 709   

Campus Apucarana   

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas   

Vaga 

Ciência da Computação Análise de 
Algoritmos e Complexidade de 
Computação   

RENATO BALANCIERI Doutorado Presidente 

LUIZ FERNANDO CARVALHO Doutorado Membro 

TAMARA ANGÉLICA BALDO Doutorado Membro 

MARCELO CAETANO DE CERNEV 
ROSA Mestrado Suplente 

      

Código 710   

Campus Apucarana   

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas   

Vaga 
Ciência da Computação Circuitos 
Eletrônicos   

THIAGO ADRIANO COLETI Doutorado Presidente 

ALEXANDRE PRUSCH ZÜGE Doutorado Membro 

ADALBERTO ZANATTA NEDER 
LAZARINI Doutorado Membro 

MARCELO CAETANO DE CERNEV 
ROSA Mestrado Suplente 

      

Código 711   

Campus Apucarana   

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas   

Vaga 
Ciência da Computação 
Engenharia de Software   

RENATO BALANCIERI Doutorado Presidente 

THIAGO ADRIANO COLETI Doutorado Membro 

RICARDO THEIS GERALDI Doutorado Membro 

MARCELO CAETANO DE CERNEV 
ROSA Mestrado Suplente 

      

Código 712   

Campus Apucarana   

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas   

Vaga 
Ciência da Computação Linguagem 
de programação   

LUIZ FERNANDO CARVALHO Doutorado Presidente 

TAMARA ANGÉLICA BALDO Doutorado Membro 



Página 5 de 25 
 

ALEXANDRE PRUSCH ZÜGE Doutorado Membro 

MARCELO CAETANO DE CERNEV 
ROSA Mestrado Suplente 

      

      

Código 714   

Campus Apucarana   

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas   

Vaga Administração da Produção   

MARCOS ANTONIO SENNA Doutorado Presidente 

JORGE DOVHEPOLY Mestrado Membro 

LINDINALVA ROCHA DE SOUZA Mestrado Membro 

PEDRO ALEXANDRE GOMES Doutorado Suplente 

      

Código 715   

Campus Apucarana   

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas   

Vaga Administração Financeira   

LEONARDO FAVERO SARTORI Mestrado Presidente 

CARINE MARIA SENGER Doutorado Membro 

JEAN MARCELO DE ARRUDA SOATO Mestrado Membro 

PEDRO ALEXANDRE GOMES Doutorado Suplente 

      

Código 716   

Campus Apucarana   

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas   

Vaga Mercadologia   

LARISSA MARUITI Doutorado Presidente 

CARINE MARIA SENGER Doutorado Membro 

JORGE DOVHEPOLY Mestrado Membro 

PEDRO ALEXANDRE GOMES Doutorado Suplente 

      

Código 717   

Campus Apucarana   

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas   

Vaga 
Administração de Recursos 
Humanos   

MARCOS ANTONIO SENNA Doutorado Presidente 

LINDINALVA ROCHA DE SOUZA Mestrado Membro 

PATRICIA DE MELLO Doutorado Membro 

PEDRO ALEXANDRE GOMES Doutorado Suplente 

      

Código 719   

Campus Apucarana   

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas   

Vaga Línguas Estrangeiras Espanhol   

ANDREIA CRISTINA RODER 
CARMONA RAMIRES Doutorado Presidente 

ELSON ALVES LIMA Mestrado Membro 

ROSELY DIAS DA SILVA Doutorado Membro 



Página 6 de 25 
 

DEBORAH CRISTINA OLIVEIRA COSTA Mestrado Suplente 

      

Código 720   

Campus Apucarana   

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas   

Vaga 
Fundamentos do Secretariado 
Executivo   

ROSELY DIAS DA SILVA Doutorado Presidente 

DEBORAH CRISTINA OLIVEIRA COSTA Mestrado Membro 

ALINE CANTAROTTI Doutorado Membro 

ANDREIA CRISTINA RODER 
CARMONA RAMIRES Doutorado Suplente 

      

Código 723   

Campus Apucarana   

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas   

Vaga 
Psicologia do Trabalho e 
Organizacional   

MARCIA JOSEFINA BEFFA Doutorado Presidente 

LINDINALVA ROCHA DE SOUZA Mestrado Membro 

MARCOS ANTONIO SENNA Doutorado Membro 

PEDRO ALEXANDRE GOMES Doutorado Suplente 

      

Código 724   

Campus Apucarana   

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas   

Vaga Filosofia   

MARCOS ANTONIO SENNA Doutorado Presidente 

ELSON ALVES LIMA Mestrado Membro 

WAGNER TADEU SORACE MIRANDA Doutorado Membro 

ROSELY DIAS DA SILVA Doutorado Suplente 

      

Código 742   

Campus Apucarana   

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas   

Vaga Letras Português Secretariado   

LEILA CLEURI PRYJMA Doutorado Presidente 

MARCIA VALÉRIA PAIXÃO Doutorado Membro 

ROSELY DIAS DA SILVA Doutorado Membro 

SONIA MARIA CARRASCO GUILLEN Mestrado Suplente 

      

Código 746   

Campus Apucarana   

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas   

Vaga Ciências Contábeis   

GLAUCIUS ANDRÉ FRANÇA Doutorado Presidente 

ANTENÓGENES LEONEL PEDROSO Mestrado Membro 

ANTONIO MANOEL CONCEIÇÃO Mestrado Membro 

JOSÉ ANTONIO MORI Especialização Suplente 

      



Página 7 de 25 
 

Código 747   

Campus Apucarana   

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas   

Vaga Direito Penal   

DIEGO PREZZI SANTOS Pós-Doutorado Presidente 

JOSÉ ALEXANDRE RICCIARDI SBIZERA Doutorado Membro 

BRUNA AZEVEDO DE CASTRO Doutorado Membro 

DOUGLAS BONALDI MARANHÃO 
DOUTOR Doutorado Suplente 

      

Código 748   

Campus Apucarana   

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas   

Vaga Direito Processual Penal   

DIEGO PREZZI SANTOS Pós-Doutorado Presidente 

JAMILLE SANTINELLO Doutorado Membro 

DOUGLAS BONALDI MARANHÃO 
DOUTOR Doutorado Membro 

PATRICIA DE MELLO Doutorado Suplente 

      

Código 749   

Campus Apucarana   

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas   

Vaga Direito Constitucional   

JAIRO NÉIA LIMA Doutorado Presidente 

WAGNER TADEU SORACE MIRANDA Doutorado Membro 

MIGUEL BELINATI PICCIRILLO Mestrado Membro 

JAMILLE SANTINELLO Doutorado Suplente 

      

Código 698   

Campus Campo Mourão   

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação   

Vaga Educação Matemática   

JOÃO HENRIQUE LORIN Doutorado Presidente 

EVERTON JOSÉ GOLDONI ESTEVAM Doutorado Membro 

DIRCEU SCALDELAI Doutorado Membro 

JULIANO DE ANDRADE Doutorado Suplente 

      

Código 699   

Campus Campo Mourão   

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação   

Vaga Educação   

SANDRA GARCIA NEVES Doutorado Presidente 

WANESSA GORRI DE OLIVEIRA Doutorado Membro 

CRISTIANE SILVA MELO Doutorado Membro 

DIVANIA LUIZA RODRIGUES Doutorado Suplente 

      

Código 739   

Campus Campo Mourão   

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação   



Página 8 de 25 
 

Vaga 
Letras/Língua Inglesa e Prática de 
Ensino de Língua Inglesa   

ALESSANDRA AUGUSTA PEREIRA DA 
SILVA Mestrado Presidente 

MARIA IZABEL RODRIGUES 
TOGNATO Doutorado Membro 

RODRIGO CALATRONE PAIVA Doutorado Membro 

WILLIAN ANDRÉ Doutorado Suplente 

      

Código 741   

Campus Campo Mourão   

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação   

Vaga 
Letras/Língua Portuguesa e 
Estágio Curricular Supervisionado   

JACQUELINE COSTA SANCHES 
VIGNOLI Doutorado Presidente 

ADÉLLI BORTOLON BAZZA Doutorado Membro 

WILMA DOS SANTOS COQUEIRO Doutorado Membro 

ANTONIO CARLOS ALEIXO Mestrado Suplente 

      

Código 744   

Campus Campo Mourão   

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação   

Vaga 
Psicologia da Educação e 
Psicologia do Trabalho   

GISELE RAMOS ONOFRE Pós-Doutorado Presidente 

EVELINE FAVERO Doutorado Membro 

MARCOS CLAIR BOVO Doutorado Membro 

OSEIAS CARDOSO Doutorado Suplente 

      

Código 745   

Campus Campo Mourão   

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação   

Vaga Geografia Humana   

JEFFERSON DE QUEIROZ CRISPIM Doutorado Presidente 

MARCIO ROBERTO GHIZZO Doutorado Membro 

VICTOR DA ASSUNÇÃO BORSATO Pós-Doutorado Membro 

MARCOS CLAIR BOVO Doutorado Suplente 

      

Código 692   

Campus Campo Mourão   

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas   

Vaga Administração Geral   

CRISTIANO MOLINARI BISPO Doutorado Presidente 

ADALBERTO DIAS DE SOUZA Doutorado Membro 

ANTONIO MARCOS FLAUZINO DOS 
SANTOS Doutorado Membro 

MARCOS SCHEBELESKI Doutorado Suplente 

      

Código 700   



Página 9 de 25 
 

Campus Campo Mourão   

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas   

Vaga Gerência do Projeto e do Produto   

RUBYA VIEIRA DE MELLO CAMPOS Doutorado Presidente 

MÁRCIO CARVALHO DOS SANTOS Doutorado Membro 

NABI ASSAD FILHO Mestrado Membro 

EDERALDO LUIZ BELINE Mestrado Suplente 

      

Código 701   

Campus Campo Mourão   

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas   

Vaga 
Planejamento, Projeto e Controle 
de Sistemas de Produção   

CLAUDILAINE CALDAS DE OLIVEIRA Doutorado Presidente 

ANDREA MACHADO GROFF Doutorado Membro 

CELIA KIMIE MATSUDA Doutorado Membro 

RONY PETERSON DA ROCHA Doutorado Suplente 

      

Código 703   

Campus Campo Mourão   

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas   

Vaga Avaliação de Projetos   

RONY PETERSON DA ROCHA Doutorado Presidente 

MÁRCIA DE FÁTIMA MORAIS Doutorado Membro 

JESUS CREPALDI Mestrado Membro 

LUCIANA APARECIDA BASTOS Doutorado Suplente 

      

Código 738   

Campus Campo Mourão   

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas   

Vaga Turismo   

RAQUEL LAGE TUMA Doutorado Presidente 

ANALEIA DOMINGUES Doutorado Membro 

PATRÍCIA DENKEWICZ Doutorado Membro 

LARISSA DE MATTOS ALVES Doutorado Suplente 

      

Código 740   

Campus Campo Mourão   

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas   

Vaga Turismo   

JULIANA CAROLINA TEIXEIRA Mestrado Presidente 

ANALEIA DOMINGUES Doutorado Membro 

LEANDRO BAPTISTA Doutorado Membro 

JOÃO MARCOS BORGES AVELAR Doutorado Suplente 

      

Código 756   

Campus Campo Mourão   

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas   

Vaga Teoria Econômica   



Página 10 de 25 
 

LUCIANA APARECIDA BASTOS Doutorado Presidente 

JESUS CREPALDI Mestrado Membro 

ANDRE RICARDO BECHLIN Doutorado Membro 

TATIANA DIAIR LOURENZI FRANCO 
ROSA Mestrado Suplente 

      

Código 689   

Campus Curitiba 1   

Centro de Área Artes e Museologia   

Vaga Estágio Supervisionado   

RENATO TORRES Doutorado Presidente 

SOLANGE GARCIA PITANGUEIRA Mestrado Membro 

JOSÉLIA SCHWANKA SALOMÉ Doutorado Membro 

VANISSE SIMONE ALVES CORRÊA Doutorado Suplente 

      

Código 691   

Campus Curitiba 1   

Centro de Área Artes e Museologia   

Vaga Museologia   

ANDREA SIQUEIRA D’ALESSANDRI 
FORTI Doutorado Presidente 

PATRICIA LAURE GAULIER Doutorado Membro 

ANA LUISA DE MELLO Mestrado Membro 

EVELINE FAVERO Doutorado Suplente 

      

Código 790   

Campus Curitiba 1   

Centro de Área Música   

Vaga 
Piano popular/Prática de 
Repertório/Música em Conjunto   

VALÉRIA ROSSETTO NUNES Mestrado Presidente 

POLYANNE SCHNEIDER HOCHHEIM Mestrado Membro 

CLENICE ORTIGARA Doutorado Membro 

BEN HUR CIONEK Especialização Suplente 

      

Código 791   

Campus Curitiba 1   

Centro de Área Música   

Vaga Instrumento Tuba/Eufônio   

JORGE AUGUSTO SCHEFFER Doutorado Presidente 

MARCO CESAR XAVIER Mestrado Membro 

SILVIO JOSÉ GONTIJO SPOLAORE Especialização Membro 

JAMIL MAMUDIO BARK Doutorado Suplente 

      

Código 795   

Campus Curitiba 1   

Centro de Área Música   

Vaga Violoncelo/Música de Câmara   

CARLOS ALBERTO SILVA YANSEN Doutorado Presidente 



Página 11 de 25 
 

LUIZ NERI PFÜTZENREUTER P. DOS 
REIS Doutorado Membro 

CONSUELO FROEHNER Mestrado Membro 

PAULO CESAR DEMARCHI Mestrado Suplente 

      

Código 797   

Campus Curitiba 1   

Centro de Área Música   

Vaga 
Canto/Belting/Popular 
Brasileiro/Técnica Vocal   

LUCIA VASCONCELOS JATAHY Pós-Doutorado Presidente 

JOSIANNE DAL POZZO ZULIANE Mestrado Membro 

EMERLI SCHLOGL Doutorado Membro 

MARGARETH MILANI Doutorado Suplente 

      

Código 704   

Campus Curitiba 2   

Centro de Área Artes   

Vaga 

Pesquisa nas Artes do Cinema e do 
Audiovisual / Curadoria em 
Cinema e Audiovisual   

CLAUDIA PRIORI Doutorado Presidente 

MAURO ALEJANDRO BAPTISTA Y 
VEDIA SARUBBO Doutorado Membro 

LUCIANA PAULA CASTILHO BARONE Doutorado Membro 

FABIO LUCIANO FRANCENER 
PINHEIRO Doutorado Suplente 

      

Código 759   

Campus Curitiba 2   

Centro de Área Artes   

Vaga 
Processo de Criação em Artes 
Cênicas   

MARCELO PUPPI MUNHOZ Mestrado Presidente 

JULIANA LIMA LICONTI Mestrado Membro 

MICHELE LOUISE SCHIOCCHET Doutorado Membro 

ROSIMEIDE FRANCISCO DOS SANTOS 
LEGNANI Doutorado Suplente 

      

Código 760   

Campus Curitiba 2   

Centro de Área Artes   

Vaga Laboratório de Direção   

LILIAN MARIA FLEURY TEIXEIRA 
DÓRIA Doutorado Presidente 

PAULO ROBERTO REGO BARROS 
BISCAIA FILHO Mestrado Membro 

RAFAEL LORRAN ALVES Mestrado Membro 

SUELI CRISTINA DOS SANTOS 
ARAÚJO Doutorado Suplente 

      



Página 12 de 25 
 

Código 761   

Campus Curitiba 2   

Centro de Área Artes   

Vaga Cenografia e Design Cênico   

NADIA MOROZ LUCIANI Doutorado Presidente 

ARY FÁBIO GIORDANI DANIEL Doutorado Membro 

SORAYA SUGAYAMA Doutorado Membro 

AMABILIS DE JESUS DA SILVA Doutorado Suplente 

      

Código 773   

Campus Curitiba 2   

Centro de Área Artes   

Vaga Psicologia, Educação e Artes   

STELA MARIS DA SILVA Doutorado Presidente 

PERCI KLEIN Mestrado Membro 

VERÔNICA SUZUKI KEMMELMEIER Doutorado Membro 

LUIZ FERNANDO PEREIRA Doutorado Suplente 

      

Código 774   

Campus Curitiba 2   

Centro de Área Artes   

Vaga 
Corpo, movimento e criação em 
Dança   

VERA LÚCIA AMARAL TORRES Doutorado Presidente 

GISELE MIYOKO ONUKI Doutorado Membro 

ISLEIDE STEIL Doutorado Membro 

ROSEMERI ROCHA DA SILVA Doutorado Suplente 

      

Código 784   

Campus Curitiba 2   

Centro de Área Artes   

Vaga 
Criação, Ensino e Aprendizagem 
em Dança   

GLADISTONI DOS SANTOS 
TRIDAPALLI Doutorado Presidente 

ANDREA LUCIA SÉRIO BERTOLDI Doutorado Membro 

CRISTIANE DOS SANTOS SOUZA Doutorado Membro 

GISELE KLIEMANN Doutorado Suplente 

      

Código 785   

Campus Curitiba 2   

Centro de Área Artes   

Vaga 
Desenvolvimento e aprendizagem 
do Movimento na Dança   

CINTHIA KUNIFAS GUROVSKY Mestrado Presidente 

CINTHIA DE ANDRADE CORREIA 
PINTO Mestrado Membro 

SANDRA MEYER NUNES Doutorado Membro 

ZILA MARIÁ MUNIZ Doutorado Suplente 



Página 13 de 25 
 

      

Código 787   

Campus Curitiba 2   

Centro de Área Artes   

Vaga Filosofia   

RENATA RIBEIRO TAVARES NOYAMA Doutorado Presidente 

STELA MARIS DA SILVA Doutorado Membro 

SAMON NOYAMA Doutorado Membro 

ANGELO SANGIOVANNI Mestrado Suplente 

      

Código 792   

Campus Curitiba 2   

Centro de Área Artes   

Vaga Didática   

MÁRCIA SABINA ROSA BLUM Doutorado Presidente 

SONIA TRAMUJAS VASCONCELLOS Doutorado Membro 

ROSANNY MOARES DE MORAIS 
TEIXEIRA Doutorado Membro 

LUCIANO PARREIRA BUCHMANN Doutorado Suplente 

      

Código 793   

Campus Curitiba 2   

Centro de Área Artes   

Vaga Gravura   

MAUREN TEUBER Doutorado Presidente 

LUIZ ANTÔNIO ZAHDI SALGADO Doutorado Membro 

JULIANE FUGANTI CASAGRANDE Mestrado Membro 

MARIA CRISTINA MENDES Doutorado Suplente 

      

Código 794   

Campus Curitiba 2   

Centro de Área Artes   

Vaga Prática de ensino   

CÍNTIA RIBEIRO VELOSO Doutorado Presidente 

DULCINEIA GALLIANO PIZZA Doutorado Membro 

ROSE MERI TROJAN Doutorado Membro 

CONSUELO ALCIONI BORBA DUARTE 
SCHLICHTA Doutorado Suplente 

      

Código 677   

Campus Curitiba 2   

Centro de Área Música e Musicoterapia   

Vaga Língua Brasileira de Sinais   

SÉRGIO FERREIRA Mestrado Presidente 

WAGNER SILVA MACHADO Especialização Membro 

DAIANE FERREIRA Mestrado Membro 

CLOVIS BATISTA DE SOUZA Mestrado Suplente 

      

Código 678   

Campus Curitiba 2   



Página 14 de 25 
 

Centro de Área Música e Musicoterapia   

Vaga 
Prática de Música em Conjunto e 
Análise Musica   

LUCIANO CHAGAS LIMA Doutorado Presidente 

GERALDO HENRIQUE TORES LIMA Mestrado Membro 

ADRIANO CHAVES GIESTEIRA Doutorado Membro 

PLINIO DA SILVA Mestrado Suplente 

      

Código 679   

Campus Curitiba 2   

Centro de Área Música e Musicoterapia   

Vaga 
Atendimento Educacional 
Especializado (AEE)   

LAIZE SOARES GUAZINA Doutorado Presidente 

MARIANA LACERDA ARRUDA Doutorado Membro 

ROSENEIDE MARIA BATISTA CIRINO Doutorado Membro 

ROSEMYRIAM RIBEIRO DOS SANTOS 
CUNHA Doutorado Suplente 

      

Código 725   

Campus Curitiba 2   

Centro de Área Música e Musicoterapia   

Vaga 
Percepção musical, rítmica e 
percussão   

MARIANA LACERDA ARRUDA Doutorado Presidente 

ANDRÉ RICARDO DE SOUZA Doutorado Membro 

ANDRÉIA VEBER Doutorado Membro 

HERMES SOARES DOS SANTOS Mestrado Suplente 

      

Código 726   

Campus Curitiba 2   

Centro de Área Música e Musicoterapia   

Vaga 
Musicoterapia: teorias, técnicas, 
procedimentos e orientação   

ANDRESSA DIAS ARNDT Doutorado Presidente 

SHEILA MARIA OGASAVARA 
BEGGIATO Doutorado Membro 

JÔNIA MARIA DOZZA MESSAGI Mestrado Membro 

HERMES SOARES DOS SANTOS Mestrado Suplente 

      

Código 755   

Campus Curitiba 2   

Centro de Área Música e Musicoterapia   

Vaga Educação Musical   

REGINA STORI Doutorado Presidente 

WILSON LEMOS JUNIOR Doutorado Membro 

WELINGTON TAVARES DOS SANTOS Mestrado Membro 

ANETE SUSANA WEICHSELBAUM Doutorado Suplente 

      

Código 680   



Página 15 de 25 
 

Campus Paranaguá   

Centro de Área 
Ciências Humanas, Biológicas e da 
Educação   

Vaga Matemática   

MAURO ROBERTO DOS SANTOS Mestrado Presidente 

CRISTIENNE DO ROCIO DE MELLO 
MARON Mestrado Membro 

MARILIZA SIMONETE PORTELA Doutorado Membro 

FERNANDO YUDI SAKAGUTI Mestrado Suplente 

      

Código 681   

Campus Paranaguá   

Centro de Área 
Ciências Humanas, Biológicas e da 
Educação   

Vaga 
Atendimento Educacional 
Especializado   

ROSENEIDE MARIA BATISTA CIRINO Doutorado Presidente 

DENISE MARIA VAZ ROMANO 
FRANÇA Doutorado Membro 

DANIELLE MARAFON Doutorado Membro 

ELIZABETH REGINA STREISKY DE 
FARIAS Doutorado Suplente 

      

Código 682   

Campus Paranaguá   

Centro de Área 
Ciências Humanas, Biológicas e da 
Educação   

Vaga Fundamentos da Educação   

ELIZABETH REGINA STREISKY DE 
FARIAS Doutorado Presidente 

LEOCILÉA APARECIDA VIEIRA Doutorado Membro 

MARY FALCÃO Doutorado Membro 

DENISE MARIA VAZ ROMANO 
FRANÇA Doutorado Suplente 

      

Código 693   

Campus Paranaguá   

Centro de Área 
Ciências Humanas, Biológicas e da 
Educação   

Vaga Biologia Geral   

JOSÉ ROBERTO CAETANO DA ROCHA Doutorado Presidente 

FABIANE FORTES Doutorado Membro 

CASSIANA BAPTISTA METRI Doutorado Membro 

FABRICIA DE SOUZA PREDES Doutorado Suplente 

      

Código 694   

Campus Paranaguá   

Centro de Área 
Ciências Humanas, Biológicas e da 
Educação   



Página 16 de 25 
 

Vaga Língua Inglesa   

ALESSANDRA DA SILVA QUADROS 
ZAMBONI Doutorado Presidente 

MARIA IZABEL RODRIGUES 
TOGNATO Doutorado Membro 

JACQUELINE COSTA SANCHES 
VIGNOLI Doutorado Membro 

JULIANA DA SILVA PASSOS Doutorado Suplente 

      

Código 695   

Campus Paranaguá   

Centro de Área 
Ciências Humanas, Biológicas e da 
Educação   

Vaga Lingüística Aplicada   

JACQUELINE COSTA SANCHES 
VIGNOLI Doutorado Presidente 

DULCE ELENA COELHO BARROS Doutorado Membro 

ROSANA DE FÁTIMA SILVEIRA 
JAMMAL PADILHA Doutorado Membro 

CRISTIANE PAGOTO Doutorado Suplente 

      

Código 696   

Campus Paranaguá   

Centro de Área 
Ciências Humanas, Biológicas e da 
Educação   

Vaga História   

KETY CARLA DE MARCH Doutorado Presidente 

MARCELO CARREIRO DA SILVA Doutorado Membro 

LETICIA BATISTELLA SILVEIRA 
GUTERRES, Doutorado Membro 

JOSÉ RONALDO MENDONÇA 
FASSHEBER Doutorado Suplente 

      

Código 697   

Campus Paranaguá   

Centro de Área 
Ciências Humanas, Biológicas e da 
Educação   

Vaga História Moderna   

JOACIR NAVARRO BORGES Doutorado Presidente 

LILIANE DA COSTA FREITAG Doutorado Membro 

FÁBIO TADEU VIGHY HANNA Doutorado Membro 

FEDERICO JOSÉ ALVEZ CAVANNA Doutorado Suplente 

      

Código 796   

Campus Paranaguá   

Centro de Área 
Ciências Humanas, Biológicas e da 
Educação   

Vaga 
Teoria da Literatura e Literaturas 
de Língua Portuguesa.   

CRISTIANE PAGOTO Doutorado Presidente 



Página 17 de 25 
 

CATIA TOLEDO DE MENDONÇA Doutorado Membro 

UBIRATÃ ROBERTO BUENO DE 
SOUZA Doutorado Membro 

EWERTON DE SÁ KAVISKI Doutorado Suplente 

      

Código 762   

Campus Paranaguá   

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas   

Vaga Ciências Contábeis   

RAPHAEL VINICIUS WEIGERT 
CAMARGO Doutorado Presidente 

CLEVERSON MOLINARI MELLO Doutorado Membro 

ELAINE CRISTINA LOPES Doutorado Membro 

LICÉIA ALVES PIRES Doutorado Suplente 

      

Código 780   

Campus Paranaguá   

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas   

Vaga Engenharia do Produto   

MONICA HEREK Doutorado Presidente 

LICÉIA ALVES PIRES Doutorado Membro 

SANDRO VALDECIR DERETTI Doutorado Membro 

FABIANE FORTES Doutorado Suplente 

      

Código 782   

Campus Paranaguá   

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas   

Vaga 
Metodologia de Pesquisa em 
Administração   

CLEVERSON MOLINARI MELLO Doutorado Presidente 

ELAINE CRISTINA LOPES Doutorado Membro 

RAPHAEL VINICIUS WEIGERT 
CAMARGO Doutorado Membro 

SANDRO VALDECIR DERETTI Doutorado Suplente 

      

Código 786   

Campus Paranaguá   

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas   

Vaga Direito empresarial   

ELAINE CRISTINA LOPES Doutorado Presidente 

RAPHAEL VINICIUS WEIGERT 
CAMARGO Doutorado Membro 

CLEVERSON MOLINARI MELLO Doutorado Membro 

MONICA HEREK Doutorado Suplente 

      

Código 788   

Campus Paranaguá   

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas   



Página 18 de 25 
 

Vaga 
Administração de Recursos 
Materiais e Patrimoniais   

ELAINE CRISTINA LOPES Doutorado Presidente 

RAPHAEL VINICIUS WEIGERT 
CAMARGO Doutorado Membro 

CLEVERSON MOLINARI MELLO Doutorado Membro 

MONICA HEREK Doutorado Suplente 

      

Código 789   

Campus Paranaguá   

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas   

Vaga Empreendedorismo   

CLEVERSON MOLINARI MELLO Doutorado Presidente 

ELAINE CRISTINA LOPES Doutorado Membro 

RAPHAEL VINICIUS WEIGERT 
CAMARGO Doutorado Membro 

SANDRO VALDECIR DERETTI Doutorado Suplente 

      

Código 763   

Campus Loanda   

Centro de Área Ciências da Saúde   

Vaga Biologia Geral ou Botânica   

LEONARDO ANTUNES PESSOA Mestrado Presidente 

PRISCILA CORRÊA ROOS DE MEIRA Especialização Membro 

DIOGO MAZZARO Especialização Membro 

AUREA ANDRADE VIANA DE 
ANDRADE Doutorado Suplente 

      

Código 764   

Campus Loanda   

Centro de Área Ciências da Saúde   

Vaga Agronomia   

JOSÉ SÉRGIO RIGHETTI Mestrado Presidente 

SANDRA MARA DE OLIVEIRA SOARES 
ESCHER Mestrado Membro 

ROSEMEIRE CARVALHO DA SILVA Doutorado Membro 

NEIRIELE BRUSCHI MONTINA Mestrado Suplente 

      

Código 765   

Campus Loanda   

Centro de Área Ciências da Saúde   

Vaga Físico-Química   

MARIO FERNANDO SASSO Mestrado Presidente 

LUÍS AMADEU CASARIN DA SILVA Especialização Membro 

FAYSALL SANTANA FARHAT Mestrado Membro 

ARTHUR ERNANDES TORRES DA 
SILVA Doutorado Suplente 

      

Código 766   

Campus Loanda   



Página 19 de 25 
 

Centro de Área Ciências da Saúde   

Vaga Turismo   

ROSISLENE DE FATIMA FONTANA Doutorado Presidente 

SAVANNA DA ROSA RAMOS Doutorado Membro 

NÂNDRI CÂNDIDA STRASSBURGER Mestrado Membro 

ESTER CRISTINA BACK SCHULZ Mestrado Suplente 

      

Código 683   

Campus Paranavaí   

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação   

Vaga Língua Portuguesa e Linguística   

THAIS REGINA PINHEIRO GIMENES 
(PRESIDENTE) Mestrado Presidente 

FÁTIMA CHRISTINA CALICCHIO Mestrado Membro 

ANA CARINA RIBEIRO Mestrado Membro 

SEBASTIÃO SOARES DE CASTRO Mestrado Suplente 

      

Código 684   

Campus Paranavaí   

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação   

Vaga 
ATENDIMENTO EDUCACIONAL 
ESPECIALIZADO (AEE)   

RITA DE CÁSSIA PIZOLI Doutorado Presidente 

ISABELA CANDELORO CAMPOI Pós-Doutorado Membro 

TEONE MARIA RIOS DE SOUZA 
RODRIGUES ASSUNÇÃO Doutorado Membro 

ADÃO APARECIDO MOLINA Pós-Doutorado Suplente 

      

Código 685   

Campus Paranavaí   

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação   

Vaga 
Língua Inglesa e Ensino de Língua 
Inglesa   

MARCELO JOSÉ DA SILVA Doutorado Presidente 

MARIA ELISA DIAS FRAGA Mestrado Membro 

JOSIANE MARIA DA SILVA CASTRO 
DE CARVALHO Especialização Membro 

ELIANI JOVINA DOS SANTOS DA 
SILVA Especialização Suplente 

      

Código 721   

Campus Paranavaí   

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação   

Vaga 
História Moderna e 
Contemporânea   

JOSÉ AUGUSTO ALVES NETTO Doutorado Presidente 

ROBERTO LEME BATISTA Doutorado Membro 

MAURÍLIO ROMPATTO Doutorado Membro 

VANDERLEI AMBONI Doutorado Suplente 



Página 20 de 25 
 

      

Código 722   

Campus Paranavaí   

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação   

Vaga Biologia Geral   

ADRIANA GALLEGO MARTINS Doutorado Presidente 

FÁBIO DE AZEVEDO Doutorado Membro 

SHALIMAR CALEGARI ZANATTA Doutorado Membro 

FRANCIELE MARA LUCCA ZANARDO 
BOHM Doutorado Suplente 

      

Código 757   

Campus Paranavai   

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação   

Vaga Pedagogia   

ANGELA MARA DE BARROS LARA Doutorado Presidente 

DALVA HELENA DE MEDEIROS Doutorado Membro 

REGIANE DA SILVA MACUCH Doutorado Membro 

VANESSA ALVES BERTOLLETI Doutorado Suplente 

      

Código 767   

Campus Paranavai   

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação   

Vaga Geografia   

EDILAINE VALÉRIA DESTEFANI 
CUNHA Doutorado Presidente 

JOSÉ ANTÔNIO DEMÉTRIO Doutorado Membro 

VIRGÍLIO MANUEL PEREIRA 
BERNARDINO Doutorado Membro 

GILMAR APARECIDO ASALIN Doutorado Suplente 

      

Código 768   

Campus Paranavai   

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação   

Vaga Sociologia   

JOSIMAR PRIORI Doutorado Presidente 

BRUNO VICENTE LIPPE PASQUARELLI Doutorado Membro 

SÉRGIO GINI Doutorado Membro 

RENAN BANDEIRANTE DE ARAUJO Doutorado Suplente 

      

Código 769   

Campus Paranavai   

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas   

Vaga Administração   

JULIO ERNESTO COLLA Doutorado Presidente 

MARLUZ APARECIDA TAVARES DA 
CONCEIÇÃO Doutorado Membro 

ANDRÉ LUÍS DE CASTRO Doutorado Membro 

BIANCA BURDINI MAZZEI Doutorado Suplente 

      



Página 21 de 25 
 

Código 770   

Campus Paranavaí   

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas   

Vaga Contabilidade   

MARCOS PAULO RODRIGUES DE 
SOUZA Doutorado Presidente 

REGINALDO FERMANDES FERREIRA Mestrado Membro 

HELENA DE OLIVEIRA LEITE Mestrado Membro 

JOSE PASZCZUK Mestrado Suplente 

      

Código 771   

Campus Paranavai   

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas   

Vaga Fundamentos do Serviço Social   

PRISCILA SEMZEZEM SAES Doutorado Presidente 

KEILA PINNA VALENSUELA Doutorado Membro 

MARIA INEZ BARBOZA MARQUES Doutorado Membro 

THAÍS GASPAR MENDES DA SILVA Doutorado Suplente 

      

Código 772   

Campus Loanda   

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas   

Vaga Contabilidade   

MARCOS PAULO RODRIGUES DE 
SOUZA Doutorado Presidente 

REGINALDO FERMANDES FERREIRA Mestrado Membro 

HELENA DE OLIVEIRA LEITE Mestrado Membro 

JOSE PASZCZUK Mestrado Suplente 

      

Código 775   

Campus Loanda   

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas   

Vaga Administração   

ADEMIR ANTONIO SARAVALLI Mestrado Presidente 

CLAUDENIR ZORZI Especialização Membro 

ADEMIR LUIZ DE SOUZA Graduação Membro 

ROGÉRIO SPÉCIA Graduação Suplente 

      

Código 776   

Campus Loanda   

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas   

Vaga Engenharia Industrial   

GLÉLCIO AUGUSTO MARTINS Mestrado Presidente 

JULIANA DE OLIVEIRA MENDES 
GARCIA Especialização Membro 

JAIZA OGLIARI DE SIQUEIRA BARROS Mestrado Membro 

RONY PETERSON DA ROCHA Doutorado Suplente 

      

Código 777   

Campus Loanda   



Página 22 de 25 
 

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas   

Vaga Informática   

EDGAR MOREIRA DE ANDRADE Graduação Presidente 

PASCOAL TERUYIRO SATO Especialização Membro 

IGOR FRANÇA NEGRIZOLI Graduação Membro 

RICARDO PUZIOL DE OLIVEIRA Doutorado Suplente 

      

Código 778   

Campus Loanda   

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas   

Vaga Língua Portuguesa   

SILVIA CHRISTINA MILAR DE SOUZA Especialização Presidente 

ANDERSON POSSANI GONGORA Doutorado Membro 

JULIANA OPALINSKI SOCZEK Graduação Membro 

JOICE MARA FILIPE SANCHES DE 
OLIVEIRA Especialização Suplente 

      

Código 779   

Campus Loanda   

Centro de Área Ciências Sociais Aplicadas   

Vaga Matemática   

CLAUDENIR ZORZI Especialização Presidente 

ADEMIR ANTONIO SARAVALLI Mestrado Membro 

PATRÍCIA ABREU DOS SANTOS DE 
MATOS Especialização Membro 

ALEXANDRA POSSANI MAUERBERG 
PILEGI Especialização Suplente 

      

Código 758   

Campus União da Vitória   

Centro de Área Ciências Exatas e Biológicas   

Vaga Educação Matemática   

LAYNARA DOS REIS SANTOS ZONTINI Doutorado Presidente 

DIEGO DUTRA ZONTINI Doutorado Membro 

CLODOGIL FABIANO RIBEIRO DOS 
SANTOS Doutorado Membro 

MARCELO DE FREITAS BORTOLI Doutorado Suplente 

      

Código 798   

Campus União da Vitória   

Centro de Área Ciências Exatas e Biológicas   

Vaga Química   

DILEIZE VALERIANO DA SILVA Doutorado Presidente 

ÁLVARO FONTANA Doutorado Membro 

RAFAEL BUENO NOLETO Doutorado Membro 

ROGÉRIO ANTONIO KRUPEK Doutorado Suplente 

      

Código 675   

Campus União da Vitória   

Centro de Área Ciências Humanas e da Educacäo   



Página 23 de 25 
 

Vaga Tópicos específicos de educação   

ROSELI B. KLEIN Doutorado Presidente 

HELENA EDILAMAR Doutorado Membro 

VALÉRIA AP. SCHENA Doutorado Membro 

SANDRA SALETE DE CAMARGO SILVA Doutorado Suplente 

      

Código 676   

Campus União da Vitória   

Centro de Área Ciências Humanas e da Educacäo   

Vaga Metodologias e Práticas de Ensino   

EVERTON CREMA Doutorado Presidente 

JOSI MARIANO BORILLE Doutorado Membro 

LUCIANE MATTOS Doutorado Membro 

GISELLE MOURA SCHORR Doutorado Suplente 

      

Código 686   

Campus União da Vitória   

Centro de Área Ciências Humanas e da Educacäo   

Vaga Ensino de Geografia   

DIANE DANIELA GEMELLI Doutorado Presidente 

ANTONIO CHARLES SANTIAGO 
ALMEIDA Doutorado Membro 

HELENA EDILAMAR Doutorado Membro 

ALCIMARA APARECIDA FÖETSCH Pós-Doutorado Suplente 

      

Código 687   

Campus União da Vitória   

Centro de Área Ciências Humanas e da Educacäo   

Vaga Geografia Física   

ALCIMARA APARECIDA FÖETSCH Pós-Doutorado Presidente 

HUILQUER FRANCISCO VOGEL Doutorado Membro 

LUTÉCIA HIERA DA CRUZ DEMEDA Doutorado Membro 

PATRICIA BALISKI Doutorado Suplente 

      

Código 688   

Campus União da Vitória   

Centro de Área Ciências Humanas e da Educacäo   

Vaga Geografia Humana   

PATRICIA BALISKI Doutorado Presidente 

GISELLE MOURA SCHORR Doutorado Membro 

DIEGO MAGUELNISKI Mestrado Membro 

CLAUDIA MARIA PETCHAK 
ZANLORENZI Doutorado Suplente 

      

Código 736   

Campus União da Vitória   

Centro de Área Ciências Humanas e da Educacäo   

Vaga Filosofia do Direito   

ESTEVÃO LEMOS CRUZ Doutorado Presidente 



Página 24 de 25 
 

SANDRA SALETE DE CAMARGO SILVA Doutorado Membro 

BERNARDETE RYBA Doutorado Membro 

THIAGO DAVID STADLER Doutorado Suplente 

      

Código 737   

Campus União da Vitória   

Centro de Área Ciências Humanas e da Educacäo   

Vaga Língua Portuguesa e Linguística   

LILIAN SALETE ALONSO MOREIRA 
LIMA Doutorado Presidente 

LORENA IZABEL LIMA Doutorado Membro 

LUISANDRO MENDES DE SOUZA - 
UFPR Doutorado Membro 

JULIANA PESSI MAYORCA Mestrado Suplente 

      

Código 751   

Campus União da Vitória   

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação   

Vaga 
Língua Espanhola e Literaturas de 
Língua Espanhola   

ÉDERSON JOSÉ DE LIMA Doutorado Presidente 

SILVIA REGINA DELONG Doutorado Membro 

GILSON RODRIGO WOGINSKI Mestrado Membro 

EMILI COIMBRA DE SOUZA Mestrado Suplente 

      

Código 752   

Campus União da Vitória   

Centro de Área Ciências Humanas e da Educacäo   

Vaga Libras   

KARIM SIEBENEICHER BRITO Doutorado Presidente 

ANIZIA COSTA ZYCH Doutorado Membro 

ANDERSON LUCHESE Mestrado Membro 

CAIO RICARDO BONA MOREIRA Doutorado Suplente 

      

Código 753   

Campus União da Vitória   

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação   

Vaga Língua Inglesa   

ANDRÉA LUCIANE BUCH BOHRER Doutorado Presidente 

MICHELLE RANCKEL Mestrado Membro 

SIMONE SANTOS JUNGES Doutorado Membro 

IVETE PAULUK Mestrado Suplente 

      

Código 754   

Campus União da Vitória   

Centro de Área Ciências Humanas e da Educação   

Vaga Literaturas   

MARIA CRISTINA FERREIRA DOS 
SANTOS Doutorado Presidente 



Página 25 de 25 
 

ANGELA MARIA FARAH Doutorado Membro 

ESTEVÃO LEMOS CRUZ Doutorado Membro 

GUSTAVO HESSMANN DALAQUA Doutorado Suplente 

      

Código 781   

Campus União da Vitória   

Centro de Área Ciências Humanas e da Educacäo   

Vaga História do Brasil   

KELLY CRISTINA BENJAMIM VIANA Doutorado Presidente 

THIAGO DAVID STADLER Doutorado Membro 

ILTON CÉSAR MARTINS Doutorado Membro 

MICHEL KOBELINKI Doutorado Suplente 

      

Código 783   

Campus União da Vitória   

Centro de Área Ciências Humanas e da Educacäo   

Vaga Ensino de História   

JEFFERSON WILLIAM GOHL Doutorado Presidente 

EVERTON GREIN Doutorado Membro 

SILAS FONSECA Doutorado Membro 

LEANDRO COSTA Doutorado Suplente 

 

Curitiba, 02 de maio de 2023 

 

Prof. Alvaro Henrique Borges 
Presidente da CPPS/UNESPAR 

PORTARIA N.º 186/2023 
REITORIA/UNESPAR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


